



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی جیرفت

دانشکده پرستاری و مامایی

عنوان درس: اصول خدمات بهداشت جامع (بهداشت1)

سال تحصیلی: 95-96

تعداد و نوع واحد: 2 واحد-1/5 واحد نظری، 0/5 واحد کارآموزی

فراگیران: دانشجویان کارشناسی مامایی ترم 2

پیشنیاز یا همزمان : ندارد

مدرس:

ساره مهنی

اهداف کلی:

- آشنایی با بهداشت و نظام خدمات بهداشتی در ایران و جهان

- آشنایی با بهداشت فردی و اجتماعی و رابطه بهداشت با سلامت و توسعه اجتماع

- آشنایی با بهداشت جامعه نگر و نقش ماما در تعیین سلامت جامعه

جلسه	هدف مرحله ای	اهداف ویژه رفتاری	حیطه	شیوه تدریس	فعالیت‌های دانشجوی
1	آشنایی با مفاهیم سلامت و بیماری	- سلامت و بیماری را تعریف کند. - عوامل تعیین کننده سلامت را نام ببرد. - سلامت را از دیدگاه سازمان بهداشت جهانی توضیح دهد. - طیف سلامت و بیماری را شرح دهد.	شناختی	سخنرانی، ماژیک و تخته، اسلاید	شرکت در بحث گروهی، پرسش و پاسخ
2	آشنایی با مفاهیم پیشگیری و انواع آن	- عوامل خطر را توضیح دهید. - سطوح پیشگیری را تعریف کند. - انواع آن را با مثال شرح دهد.	شناختی	سخنرانی، ماژیک و تخته، اسلاید	شرکت در بحث گروهی، پرسش و پاسخ
3	آشنایی با خدمات بهداشتی اولیه	تاریخچه خدمات بهداشتی اولیه را تعریف کند - خدمات بهداشتی اولیه را تعریف کرده و اهداف آن را نام ببرد.	شناختی	سخنرانی، ماژیک و تخته، اسلاید	شرکت در بحث گروهی، پرسش و پاسخ
4	آشنایی با جزییات شبکه های بهداشتی درمانی در ایران	ویژگیهای شبکه بهداشتی درمانی را بیان کند - سطوح مختلف شبکه بهداشت و درمان شهرستان را بیان کند.	شناختی	سخنرانی، ماژیک و تخته، اسلاید	شرکت در بحث گروهی، پرسش و پاسخ

			- وظایف هر یک از این سطوح را توضیح دهد.		
5	آشنایی با بهداشت فردی عمومی و اجتماعی	- بهداشت فردی عمومی و اجتماعی را تعریف کند. دیدگاه اسلام نسبت به بهداشت را شرح دهد. بهداشت جامعه نگر و نقش - ماما در آن را شرح دهد.	شناختی	سخنرانی، ماژیک و تخته، اسلاید	شرکت در بحث گروهی، پرسش و پاسخ
6	آشنایی با عوامل تعیین کننده سلامت	- تاریخچه اهداف و مفاهیم آن را بیان کند. - عدالت در سلامت را تعریف کند. کمیسون عوامل اجتماعی تعیین کننده سلامت را شرح دهد.	شناختی	سخنرانی، ماژیک و تخته، اسلاید	شرکت در بحث گروهی، پرسش و پاسخ
7	آشنایی با سازمان های بهداشت بین المللی و نظام های عرضه خدمات بهداشتی	- سازمان بهداشت جهانی را معرفی کند. اهداف و رسالت این سازمانها را لیست کند. - نظام های عرضه خدمات بهداشتی در جهان را توضیح دهد.	شناختی	سخنرانی، ماژیک و تخته، اسلاید	شرکت در بحث گروهی، پرسش و پاسخ
8	آشنایی با بهداشت مادر و کودک و نقش ماما در آن	- بهداشت خانواده را تعریف کند. - بهداشت مادر و کودک را تعریف کند. - دلایل اهمیت آن اجزا و اهداف آن را نام ببرد.	شناختی	سخنرانی، ماژیک و تخته، اسلاید	شرکت در بحث گروهی، پرسش و پاسخ
9	آشنایی با شاخص های سلامت جامعه	- دلایل اهمیت شاخصهای بهداشتی را نام ببرد. 0 شاخص های مرگ و میر ابتلا را توضیح دهد. - شاخص های باروری را توضیح دهد.	شناختی	سخنرانی، ماژیک و تخته، اسلاید	شرکت در بحث گروهی، پرسش و پاسخ
10	آشنایی با برنامه های آموزش بهداشت و بهداشت مدارس	- آموزش بهداشت را تعریف کند. - اصول آموزش و یادگیری را لیست کند. جایگاه بهداشت مدارس را در نظام ارائه خدمات بهداشتی توضیح دهد.	شناختی	سخنرانی، ماژیک و تخته، اسلاید	شرکت در بحث گروهی، پرسش و پاسخ
11	آشنایی با کلیات امور جمعیتی فاصله گذاری بین موالید و وضع موجود در ایران	- جمعیت و تنظیم خانواده را تعریف کرده و دلایل اهمیت آن را نام ببرد. جایگاه تنظیم خانواده و نقش ماما را در ارائه خدمات بهداشتی لیست کند.	شناختی		
12	آشنایی با بهداشت حرفه ای و محیط	- بهداشت محیط و حرفه ای را تعریف کند. - اهداف آن ها را بیان کند	شناختی	سخنرانی، ماژیک و تخته، اسلاید	شرکت در بحث گروهی، پرسش و پاسخ
13	امتحان کتبی دوره	کلیه مطالب دوره			

نحوه ارزشیابی:

فعالیت کلاسی: 2

میانترم: 8 نمره

امتحان پایان ترم: 10 نمره

منابع:

- 1- درسنامه پزشکی پیشگیری و اجتماعی، پارک، جی ای-جلد3،2،1-آخرین چاپ
- 2- پارسای سوسن. بهداشت مادر و کودک . تهران: انتشارات سازمان سنجش،.
- 3- گروه مولفین دانشگاه علوم پزشکی تهران. کتاب جامع بهداشت عمومی. تهران: ارجمند. ج3
- 4- اصول خدمات بهداشتی، دکتر حسین شجاعی تهرانی